
 1

P.O. Reclutamento del Personale 

e Gestione Specialistica Ambulatoriale 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

    N. 462 DEL 28 GIUGNO 2018 
 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

   

 

Oggetto: Stipula contratto di diritto privato ai sensi dell’art. 15 octies D.Lgs 502/92, per la 

realizzazione del Progetto denominato “Valutazione di esito dell’attività integrata di 

prestazioni orientate a promuovere stili di vita che migliorino la prognosi di pazienti 

sopravviventi cronici con infarto del miocardio e tumore mammario” linea progettuale 4.5, 

DCA 75 del 18/07/2017. 

 

 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico. 

        

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

        Dott. Natale Lo Castro 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Servizio Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018: conto 517010200010  centri di costo 

 

 

             F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 

        Dott. Rosario Magro 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo                    F.to Il Direttore Sanitario 

     Dott. Natale Lo Castro                    Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Premesso che la Regione Campania, con Decreto Commissariale n. 75 del 18/07/2017, ha approvato - 

tra gli altri - il Progetto denominato “Valutazione di esito dell’attività integrata di prestazioni 

orientate a promuovere stili di vita che migliorino la prognosi di pazienti sopravviventi 

cronici con infarto del miocardio e tumore mammario”; 

 

 che il suddetto Progetto si prefigge il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

 - accoglienza pazienti con malattia cardiovascolare o tumore della mammella; 

 - raccolta informazioni di base sullo stile di vita e la patologia del paziente; 

 - interventi sulla modifica degli stili di vita in relazione alle abitudini alimentari e all’attività 

 fisica regolare; 

 - valutazione delle modificazioni delle abitudini di vita a distanza di tempo; 

 

 che gli obiettivi suddetti possono essere raggiunti attraverso lo svolgimento delle seguenti 

attività: 

 - assistenza clinica con la compilazione della cartella infermieristica nei pazienti ricoverati in 

 degenza ordinaria e in DH; 

 - prelievi venosi ed esecuzione dell’ecg; 

 - raccolta dei dati clinico-strumentali e laboratoristici in apposito data base; 

 - assistenza ai pazienti durante l’esecuzione del test del cammino dei 6 minuti; 

 - assistenza al paziente durante l’esecuzione dei programmi di training fisico; 

 - valutazione nutrizionale mediante test standardizzati e/o impedenzometrici; 

 - somministrazione di test standardizzati per la valutazione delle comorbilità, della disabilità 

 e della fragilità e della qualità di vita; 

 - effettuazione del counseling ai pazienti sugli interventi da effettuare sul corretto stile di 

 vita, sulle attività fisiche e sulla corretta alimentazione da seguire nel follow up; 

 

 che le attività da svolgere per pervenire alla realizzazione del Progetto in parola sono 

condivise tra il DAI di Immunologia Clinica, Patologia Clinica, Malattie Infettive e 

Dermatologia e il DAI di Medicina Interna ad Indirizzo specialistico di questa AOU; 

 

Visti  il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, che, all’art. 15 octies “Contratti per 

l’attuazione di progetti finalizzati”, testualmente recita: per l’attuazione di progetti 

finalizzati, non sostitutivi dell’attività ordinaria, le aziende unità sanitarie locali e le aziende 

ospedaliere possono … assumere con contratti di diritto privato a tempo determinato 

soggetti in possesso di diploma di laurea ovvero di diploma universitario, di diploma di 

scuola secondaria di secondo grado o di titolo abilitazione professionale nonché di 

abilitazione all’esercizio della professione, ove prevista; 

 
 la nota del 19/03/2018, con la quale il Prof. Salvatore Panico, Responsabile del Progetto su 

descritto, unitamente al Prof. Giovanni Di Minno, Direttore del DAI di Medicina Interna ad 

Indirizzo specialistico, hanno chiesto l’indizione di un Avviso Pubblico finalizzato al 

reclutamento a tempo determinato (mesi otto) di un un’unità di personale in possesso di 

laurea in Infermieristica; 

 

 la successiva nota prot. n. 49 del 15/05/2018, con la quale il Prof. Antonio Cittadini, 

Responsabile del Progetto per la parte di competenza del DAI di Immunologia Clinica, 

Patologia Clinica, Malattie Infettive e Dermatologia, nel segnalare l’urgenza di  disporre 

dell’unità infermieristica in tempi brevi, atteso che le attività progettuali sono già state 

avviate, ha chiesto – in considerazione dei tempi tecnici necessari all’avvio di una procedura 

selettiva – di poter reclutare l’unità richiesta attraverso l’utilizzo di graduatorie disponibili 

per eventuali selezioni già espletate; 

 



 3

 le Deliberazioni n. 281 del 24/04/2018 e n. 304 del 03/05/2018, con le quali sono stati 

approvati gli atti relativi alla Selezione Pubblica, per titoli e colloquio, indetta con 

Deliberazione n. 895 del 21/12/2017 e finalizzata al reclutamento, ai sensi dell’art. 15 octies 

del D.Lgs. 502/92, di un laureato in Infermieristica per la realizzazione del Progetto 

denominato “Attivazione ambulatorio condiviso sulle IMIDs”, linea progettuale 4/8, DCA 

75 del 18/07/2017; 

 

Rilevato che nella graduatoria di merito, approvata con le su citate Deliberazioni, risulta utilmente 

collocata la Dott.ssa Elisa Pellecchia, nata a Napoli il 14/07/1994 che, interpellata per le vie 

brevi, ha manifestato la propria disponibilità a stipulare un contratto di lavoro a tempo 

determinato (mesi otto) e di natura subordinata ai sensi dell’art. 15 octies del D.Lgs. 502/92, 

per lo svolgimento delle attività infermieristiche necessarie alla realizzazione del progetto 

denominato “Valutazione di esito dell’attività integrata di prestazioni orientate a promuovere 

stili di vita che migliorino la prognosi di pazienti sopravviventi cronici con infarto del 

miocardio e tumore mammario” 

 
Ritenuto  di poter accogliere la richiesta del prof Cittadini procedendo all’assunzione a tempo 

determinato della dott.ssa Pellecchia, al fine di destinare la stessa allo svolgimento delle 

attività infermieristiche necessarie alla realizzazione del progetto sopra citato; 

 

Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

 sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

 e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e s.m.i. e che lo stesso trova 

 rispondenza nel documento di budget; 

 

Propone 
 

Per quanto riportato in premessa, l’adozione del deliberato che segue: 

 

1. Di autorizzare lo scorrimento della graduatoria di merito dell’Avviso Pubblico per titoli e colloqui, 

approvata con Deliberazioni n. 281 del 24/04/2018 e n. 304 del 03/05/2018 e per gli effetti di 

procedere alla stipula di contratto di diritto privato, part time (18 ore settimanali) e a tempo 

determinato (otto mesi), ai sensi dell’art. 15 octies D.Lgs 502/92, con la Dott.ssa Elisa Pellecchia, 

nata a Napoli il 14/07/1994. 

   

2. La spesa scaturente dalla presente Deliberazione graverà sul conto del Bilancio Aziendale nel quale 

sono confluiti i fondi regionali erogati per la realizzazione del Progetto denominato “Valutazione di 

esito dell’attività integrata di prestazioni orientate a promuovere stili di vita che migliorino la 

prognosi di pazienti sopravviventi cronici con infarto del miocardio e tumore mammario” linea 

progettuale 4.5, DCA 75 del 18/07/2017. 

 

 

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane                      

Dott. Natale Lo Castro 

F.to Il Responsabile del Procedimento 

             Dott.ssa Daniela Spadea  



 4

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Letta  la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse 

Umane; 

 

Preso Atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere favorevole del  Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

     D E L I B E R A 

 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 

2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

 

3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

 

 

                        F.to IL DIRETTORE GENERALE 

          Dott. Vincenzo Viggiani 



 5

 

 

 

Data consegna 20.06.2018 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000,  

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 28.06.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 
 
   

 

 

 

 
 

 


